
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    213    DEL     28/03/2009 

PROGETTO EDUCAZIONE MOTORIA E CORPO E MOVIMENTO -  FAIR 
PLAY  CRESCERE  CON  LO  SPORT  -  SCUOLA  E  ASSOCIAZIONISMO  - 
ANNO SCOLASTICO 2008-2009 - II TRANCHE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CED 

SERVIZIO:  SPORT 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Mario Sala 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Premesso  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  realizzato  a  partire  dall'anno 
scolastico 2000 ad oggi, il progetto "Fair play - Crescere  con lo sport" Esperienze Motorio 
Ludico/sportive;

Visto il progetto Fair Play crescere con lo sport a.s. 2008/09;

Visto  l'accordo  progettuale  condiviso  con  le  scuole  e  l'associazionismo,  in 
assonanza con il progetto provinciale "Ri-pensare per ri-progettare lo sport";

Viste le risultanze del progetto che si basa sulla collaborazione fra Ente Locale-

Proposta. n.  254 Determinazione Dirigenziale  n.  213 del  28/03/2009 pag. 1 di 5



Scuola-Associazionismo Sportivo;

Vista  la  collaborazione  data  dall'associazionismo  sportivo  che  attraverso  i  suoi 
insegnanti ISEF, aggiornati nei corsi provinciali del progetto "Ri-Pensare per Ri-progettare 
lo sport", ha reso possibile l'attività motoria  scolastica curriculare in compresenza;

Vista la collaborazione delle insegnanti, aggiornate nei corsi provinciali del progetto 
"Ri-Pensare per Ri-progettare lo sport", dell'istituzioni scolastiche del territorio, che hanno 
reso possibile l'attività con il mondo sportivo; 

Considerato l'impegno che ha sempre avuto questa Amministrazione Comunale per 
sostenere l'integrazione tra Associazionismo Sportivo e scuola;

Richiamata la Legge Regionale 13/2000, "Norme in materia di  Sport"; 

Richiamato il progetto provinciale "Ri-pensare per ri-progettare lo sport"; 

Considerato che il  progetto in questione è stato già  condiviso,  negli  scorsi  anni 
scolastici, dagli Istituti Cittadini e le Associazioni Sportive del territorio;

Visto  il  regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni  servizi  e  lavori 
approvato con delibera di C.C. n. 22 del 15/03/2007;

Visto il D.Lgs. 165/2001 così come modificato della Legge 244/2007 e della Legge 
133/2008;

Dato  atto  che  il  regolamento  succitato  prevede  la  possibilità  di  acquisire  in 
economia "servizi relativi all'istruzione di cui  all'allegato II B, cat. 24, n. di riferimento 
CPC92, compresi  gestione di corsi di qualunque genere o grado, partecipazione a corsi di 
preparazione, formazione e perfezionamento del personale ecc.." ( art. 8, comma 1 lettera 
t);

Ricordato che:

- il progetto prevede interventi in compresenza insegnante titolare e insegnante ISEF in 
orario  scolastico  per  potenziare  l'attività  motoria  ludico-sportiva  di  bambini  e  ragazzi, 
compresi  nella  fascia  d'età  fra  i  3  e  gli  11  anni,  e  promuovere  sia  l'aggiornamento  in 
situazione di entrambe le figure, nonché l'ulteriore formazione delle insegnanti coinvolte;

- per la realizzazione del progetto Fair-Play Crescere con lo sport, ci si avvale, oltre che di 
personale  interno,  di  quattro  professionisti,  riconosciuti  nell'elenco  provinciale  degli 
insegnanti ISEF - laureati in scienze motorie del Progetto "Ri-pensare per ri-progettare lo 
sport" ed in organico alle Associazioni Sportive del nostro territorio comunale;

Precisato che i soli professionisti, presenti nel succitato elenco, ed in organico nelle 
Associazioni Sportive del nostro territorio comunale, disponibili per lo svolgimento di tale 
prestazione risultano essere i seguenti:
 
 - Prof.ssa Milena Balducci, 
 - Prof. Ruggiero Russo, 
 - Prof. Massimo Piovaticci, 
 - Prof.ssa Vania Bianchini;

Proposta. n.  254 Determinazione Dirigenziale  n.  213 del  28/03/2009 pag. 2 di 5



 
Considerato che, tra i citati professionisti, solo la Prof.ssa Vania Bianchini si è resa 

disponibile a ricoprire il ruolo di formatrice in situazione per le insegnanti delle scuole per 
l'infanzia; 

Visto che il progetto promuove, tra l'altro, situazioni di informazione, riflessione, 
aggiornamento delle figure coinvolte  rispetto al tema specifico;

Visto che il progetto prevede la realizzazione di documentazione, di incontri con i 
genitori, di manifestazioni ludico  sportive;
 

Considerato che il progetto, per l'a.s. 2008/2009, richiede una spesa complessiva di 
Euro  19.000,00  da  destinare  alla  copertura  delle   spese  per  incarichi  professionali  e  di 
formazione,  la  cui  quota  parte  di  Euro  8.130,00  è  già  stata  impegnata  nel  corso 
dell'esercizio finanziario 2008 co determinazione dirigenziale n. 728 del 31.10.2008, mentre 
per la differenza di Euro 10.870,00 si provvederà con il presente atto; 

Pertanto,  posto  che  per  il  proseguimento  di  tale  attività  ricadente  nell'esercizio 
finanziario  2009,  per  l'a.s.  2008/2009,  già  concordato  con  la  scuola,  l'Associazionismo 
Sportivo e la Provincia di Rimini,  si quantifica in Euro 10.870,00;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  provvedere  alla  rimanente  copertura  finanziaria  del  progetto  Fair-Play 
2008/2009 per  un ammontare pari  ad Euro 10.870,00  assumendo l'impegno n.  632 - 
Codice  Siope 1307 -  a  carico del  Cap.  3330.002  "Incarichi   professionali  e  consulenze 
servizio sport" del bilancio 2009;

2)  di  dare  atto,  che  i  corrispettivi,  per  la  realizzazione  del  progetto  in  parola, 
spettanti a ciascun  professionista, sono inferiori,  per ciascuno, ad Euro 5.000,00 e come 
tali non sottoposti al controllo successivo sulla gestione da parte della Sezione Regionale 
della Corte dei Conti a norma dell’art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266;

3) di dare atto, nello specifico, che i professionisti in parola percepiranno, a titolo di 
compenso lordo omnicomprensivo, i seguenti importi:

Prof. Massimo Piovaticci Euro 2.685,00
Proff.ssa Milena Balducci Euro 2.685,00
Prof. Ruggero Russo Euro 4.500,00
Prof. Vania Bianchini Euro  3.500,00 (Euro  2.500,00  già  impegnati  a  

carico  del  Cap.  3330005  del  Bilancio  2008  al  n.  
1282,  mentre  Euro  1.000,00  graveranno  
sull'impegno assunto con il presente atto).

4)  di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  dell'Ente  del  presente  atto  di 

Proposta. n.  254 Determinazione Dirigenziale  n.  213 del  28/03/2009 pag. 3 di 5



affidamento  di  incarichi  professionali,  ai  sensi  dell'art.  1  comma  127,  L.  662  del  23 
dicembre 1996 come modificato dall'art. 3 comma 54 L. 24 dicembre 2007 n. 244 ;

5) di dare atto che i presenti incarichi rientrano nella fattispecie di cui all'art. 46, 
comma 3, della L. 133/2008;

6) - di individuare nella persona del Dirigente del 2° Settore Dott.  Mario Sala il 
responsabile del procedimento per gli atti di  adempimento della presente determinazione.

................................................................................ 

Proposta. n.  254 Determinazione Dirigenziale  n.  213 del  28/03/2009 pag. 4 di 5



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI 

- CED  
  Mario Sala 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  04.04.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- sport - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì   02.04.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    04.04.2009   al   19.04.2009.   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  254 Determinazione Dirigenziale  n.  213 del  28/03/2009 pag. 5 di 5


